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INDAGINE ISTAT 2007 -  NUMERI, DURATA, DATI MEDI PER PROCEDURA, COMPENSI DEI 
CURATORI PER REGIONE 

 
I compensi dei curatori – Che fallimento! 

di 
GIUSEPPE REBECCA (*) – ELISA PILLON (**) 

 
Qualche dato in sintesi – Crollo dei fallimenti dichiarati: -40,52% rispetto al 2006; 6.062 

fallimenti dichiarati nel 2007 contro i 10.192 del 2006. 
Nello stesso periodo sono aumentati i fallimenti chiusi, passando da 12.000 a 13.000 (quasi 

+6% rispetto al 2006). 
I fallimenti durano oltre 8 anni, ed è una durata in costante aumento; in Calabria sono durati più 

di 12 anni, nel Trentino Alto Adige ormai da più anni la durata è tra i 5 e 4 anni. 
La percentuale dell’attivo sul passivo è sempre inferiore al 20%, e la perdita effettiva per i 

creditori, spese comprese, è sempre dell’85% circa. 
I creditori privilegiati sono sempre più di 1/3 del totale creditori. La percentuale di retribuzione 

del curatore è di poco superiore al 5% dell’attivo, mentre le spese complessive sono del 23,3% 
dell’attivo.  

Il compenso del curatore è sempre meno di 100 Euro al mese con delle variazioni regionali 
significative: da oltre 200 Euro al mese in Trentino Alto Adige, a 30 Euro al mese in Basilicata. 
Una differenza abissale. 

 
 

Tab. 1 Fallimenti migliori e fallimenti peggiori - Anno 2007  
 

Indicatore Fallimento migliore Fallimento peggiore 
Durata Trentino Alto Adige Calabria 
% Attivo sul passivo Friuli Venezia Giulia Basilicata 
% Perdita sul passivo Basilicata Puglia 
% Crediti privilegiati sul passivo Lazio Umbria 
% Retribuzione al curatore / Attivo Lazio Basilicata 
% Spese di procedura / Attivo Basilicata Lombardia 
Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 

 
 

 
In questo articolo si analizzeranno i dati relativi ai fallimenti, suddivisi per area geografica e 

attività economica per gli anni 2006 e 2007, così come risulta dalle statistiche Istat 20091. Verranno 
inoltre esaminati, per i fallimenti chiusi nel 2007, la durata media, i volumi di attivo e passivo delle 
procedure, gli ammontari dei crediti privilegiati, i compensi dei curatori e altre spese sostenute per 
lo svolgimento delle procedure fallimentari analizzando i dati per singola Regione.  

 
Analisi dei fallimenti dichiarati per ripartizione geografica ed attività economica dell'impresa. - 

I dati esposti nella tabella 1 evidenziano i fallimenti dichiarati per ripartizione geografica ed attività 
economica dell'impresa negli anni 2006 e 2007. 

Nel 2007 in Italia si è registrata una diminuzione generalizzata del numero di fallimenti 
dichiarati rispetto al 2006 di circa il 40,5%, un vero crollo, quindi, mentre nel periodo precedente la 
diminuzione era di poco superiore al 16%. 

                                                 
(*) Dottore Commercialista – Studio Rebecca & Associati, Vicenza 
(**) Praticante Ordine di Vicenza. 
1 http://www.istat.it/dati/dataset/20090319_00/ 
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 A livello nazionale la tendenza alla contrazione riguarda tutte le ripartizioni territoriali, ma in 
modo più rilevante il Centro. 

Il settore in cui questa diminuzione è maggiormente evidente risulta essere il terziario 
registrando un -45,05%. Nel Centro tale calo è più accentuato con un -49,16%, seguito dal Nord che 
registra un -46,42%, per finire con il Mezzogiorno che registra un -38,76 %. 

Nell’agricoltura il decremento percentuale si attesta sul -39,06% a livello nazionale, ma presenta 
una forte variabilità nel Mezzogiorno. Infatti, mentre la diminuzione al Centro si colloca sul valore 
di -56,25% e nel Nord invece si attesta al –50,00%, al Sud la diminuzione si attesta su valori molto 
bassi: -16,67% con una variazione in termini assoluti di soli 4 fallimenti. 

Nell’industria, a livello nazionale, il decremento percentuale si attesta sul -33,53%, ma presenta 
una forte variabilità al Nord. La ripartizione geografica evidenzia come, sia al Centro che al Sud, la 
diminuzione dei fallimenti dichiarati si attesti quasi sullo stesso livello: -42,04% al Centro e -
41,50% al Sud. Al Nord, invece, la diminuzione è di -23,41%.  

 

 
Tab. 2 – Numero di fallimenti dichiarati per ripartizione geografica ede attività economica dell’impresa. 

Anni 2006-2007 (valori assoluti e variazioni percentuali). 
 

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
 
 
Analisi dei fallimenti dichiarati per regione e attività economica dell'impresa. – 

Disaggregando i dati per Regione (Tabella 2), a fronte della tendenziale riduzione del numero di 
fallimenti dichiarati, si può notare subito come Trentino Alto Adige, Valle d’Aosta Friuli Venezia 
Giulia e Puglia sono state interessate dalla tendenza opposta (Grafico 1). Mentre il Trentino è 
interessato da un aumento dei fallimenti in ben due settori (il secondario e il terziario), le altre 
Regioni sono interessate da aumenti dei fallimenti in solo un settore (nel terziario in Valle d’Aosta, 
nel secondario in Friuli e in agricoltura in Puglia). 
In termini assoluti (Grafico 2), la Regione in cui il numero di fallimenti totali dichiarati sono più 
numerosi è la Lombardia, seguita dal Lazio e dal Veneto. Tale primato è vantato nel 2007 e nel 
2006 in due settori su tre (industria e terziario). Nel settore primario, invece, al maggior numero di 
fallimenti dichiarati è stato in Sicilia nel 2007 (in Lazio nel 2006). 
 I fallimenti dichiarati totali sono invece meno numerosi in Val d’Aosta (5 fallimenti nell’industria, 
7 nel terziario e 0 in agricotura). Tuttavia nel settore primario la Val d’Aosta è a pari merito con 
Piemonte, Trentino e Molise.  
Se a livello aggregato il settore terziario è quello in cui si registra il maggior numero di fallimenti 
dichiarati, a livello regionale il settore secondario è in testa rispetto al terziario in Veneto, Friuli e 
Abruzzo. Da notare che in Toscana il numero di fallimenti dichiarati nel settore secondario è 
esattamente uguale a quelli dichiarati nel terziario. 
 
 
 
 
 
 
 

Nord Centro Mezzogiorno Italia 
Attività economica 

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
Agricoltura 24 12 -50,00 16 7 -56,25 24 20 -  16,67 64 39 -  39,06 
Industria 1.781 1.364 -23,41 980 568 -42,04 1.212 709 -  41,50 3.973 2.641 -  33,53 
Terziario 2.796 1.498 -46,42 1.664 846 -49,16 1.695 1.038 -  38,76 6.155 3.382 -  45,05 
Totale 4.601 2.874 -37,54 2.660 1.421 -46,58 2.931 1.767 -  39,71 10.192 6.062 -  40,52 
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Tab. 3 – Numero di fallimenti dichiarati per Regione ed attività economica dell’impresa. 
Anni 2006-2007 (valori assoluti). 

 
 

AGRICOLTURA INDUSTRIA TERZIARIO Totale 
 
 

REGIONE 
Anno 
2007 

Anno 
2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Piemonte 0 7 201 306 204 415 405 728 

Valle d'Aosta 0 0 5 7 7 4 12 11 

Lombardia 5 8 514 726 586 1188 1105 1922 

Bolzano 0 0 40 30 52 68 92 98 

Trento 0 0 24 29 30 13 54 42 

Trentino Alto Adige 0 0 64 59 82 81 146 140 

Veneto 2 2 282 363 264 484 548 831 

Friuli Venezia Giulia 1 1 73 57 57 106 131 169 

Liguria 1 1 33 65 77 206 111 272 

Emilia Romagna 3 5 192 219 221 342 416 566 

Toscana 2 2 231 321 231 462 464 785 

Umbria 2 3 48 97 56 127 106 227 

Marche 1 2 87 124 116 130 204 256 

Lazio 2 9 202 438 443 945 647 1392 

Abruzzo 2 2 100 136 81 128 183 266 

Molise 0 0 10 13 21 25 31 38 

Campania 1 3 162 520 201 512 364 1035 

Puglia 4 2 177 203 203 379 384 584 

Basilicata 1 1 24 32 29 35 54 68 

Calabria 5 5 49 56 100 118 154 179 

Sicilia 6 8 138 168 333 401 477 577 

Sardegna 1 3 49 63 70 80 120 146 

Italia 39 64 2641 3973 3382 6155 6062 10192 

 
Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
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Grafico 1 – Fallimenti dichiarati per Regione ed attività economica dell’impresa. 

Anni 2006-2007 (variazioni percentuali). 
 

 
 

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
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Grafico 2 – Fallimenti dichiarati per Regione ed attività economica dell’impresa. 

Anno 2007 (valori assoluti). 
 

 
Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
 
Analisi dei fallimenti chiusi per forma giuridica e attività economica. - Nella tabella seguente 

sono evidenziati i fallimenti chiusi, distinti per attività economica di impresa, negli anni 2006-2007. 
Complessivamente si registra un aumento dei fallimenti chiusi per attività economica del 5,8%, 
mentre nel periodo 2005-2006 il numero dei fallimenti chiusi era, invece, diminuito del 6,5%. 

Il settore dell'agricoltura, tuttavia, registra una diminuzione dei fallimenti chiusi dell'11,3% nel 
periodo 2006-2007, mentre nel periodo 2005-2006 tale settore era l'unico che segnava un aumento 
dei fallimenti chiusi, con un più 23,3%. 
 

 
Tab. 4- Fallimenti chiusi per attività economica dell’impresa. (*) 

Anni 2006 – 2007 (valori assoluti e variazioni percentuali). 
 

Italia Attività economica 
2006 2007 Var. % 

Agricoltura 106 94 -11,3 
Industria 4.150 4.543 9,5 
Terziario 8.064 8.403 4,2 
Totale 12.320 13.040 5,8 

 
(*) Esclusi i fallimenti revocati e quelli chiusi per mancanza di massa passiva. 
Fonte: Indagine Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007» 
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Per quanto riguarda le variazioni percentuali dei fallimenti chiusi nel 2007 rispetto l’anno 
precedente, si nota che, nel settore primario, mentre a livello generale i fallimenti chiusi 
diminuiscono (-11,3%), la tendenza opposta si registra in Piemonte, Veneto, Molise, Basilicata, 
Calabria e Sicilia. Nel settore secondario, a fronte di una variazione positiva respetto il 2006, la 
tendenza opposta si registra in Valle d’Aosta, Trentino Alto Adige, Liguria,Umbria, Marche, 
Abruzzo, Basilicata e Sardegna. In tutte queste regioni con in più Piemonte, Lazio, Molise e 
Calabria, si verifica lo stesso trend opposto rispetto al dato nazionale nel settore terziario. A livello 
nazionale, a fronte di un aumento del numero di fallimenti chiusi (+5,8%), le Regioni in cui tale 
numero è diminuito sono Piemonte, Valle d’Aosta, Trentino, Liguria, Umbria, Marche, Lazio, 
Abruzzo, Basilicata e Sardegna. 

In termini assoluti è il settore terziario con il numero di fallimenti più elevato (8403), tuttavia 
analizzando i dati a livello di singola Regione, si nota che nelle Marche e nel Molise sono maggiori, 
in termini assoluti, i fallimenti chiusi nel settore secondario rispetto a quelli chiusi nel terziario. 

 
 

Tab.5 – Numero di fallimenti chiusi per Regione ed attività economica dell’impresa. 
Anni 2006 e 2007 (valori assoluti) (a). 

 

 
REGIONI AGRICOLTURA INDUSTRIA TERZIARIO TOTALE 

  2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Piemonte 8 7 235 229 580 647 823 883 

Valle d'Aosta 0 0 
                                 
7  8 

                          
16  27 

                      
23  35 

Lombardia 12 12 
                            

924  840 
                     

1.331  1.301 
                

2.267  2.153 

Trentino-Alto Adige 1 1 
                              

37  39 
                         

85  101 
                    

123  141 

Bolzano/Bozen 0 1 
                               

19  20 
                         

54  65 
                   

73  86 

Trento 1 0 
                               

18  19 
                          

31  36 
                   

50  55 

Veneto 13 10 
                            

433  426 
                      

597  540 
                 

1.043  976 

Friuli-Venezia Giulia 1 2 
                              

99  92 
                       

163  159 
                   

263  253 

Liguria 1 1 
                             

138  154 
                       

291  305 
                   

430  460 

Emilia-Romagna 12 13 
                            

348  341 
                      

450  422 
                    

810  776 

Toscana 2 5 
                             

441  346 
                      

668  491 
                    

1.111  842 

Umbria 2 7 
                              

60  80 
                         

84  121 
                    

146  208 

Marche 2 3 
                             

170  195 
                       

159  194 
                    

331  392 

Lazio 6 10 
                            

435  396 
                     

1.071  1.126 
                  

1.512  1.532 

Abruzzo 4 6 
                              

79  82 
                       

152  185 
                   

235  273 

Molise 2 1 
                              

28  20 
                         

22  24 
                      

52  45 

Campania 6 6 
                            

482  369 
                    

1.335  1.127 
                 

1.823  1.502 

Puglia 3 6 
                            

225  178 
                      

464  401 
                   

692  585 

Basilicata 2 0 
                              

28  31 
                         

37  43 
                      

67  74 

Calabria 6 3 
                             

108  89 
                       

221  234 
                   

335  326 

Sicilia 8 6 
                             

213  179 
                      

560  463 
                    

781  648 

Sardegna 3 7 
                              

53  56 
                        

117  153 
                    

173  216 

Italia 94 106 4.543 4.150 8.403 8.064 13.040 12.320 

     
 

(a) Esclusi i fallimenti revocati e quelli chiusi per mancanza di massa passiva.       
Fonte: Indagine Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
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Grafico 3 – Fallimenti chiusi per Regione ed attività economica dell’impresa. 
Anno 2007 (valori assoluti). 

 

 
 

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
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Grafico 4 – Fallimenti chiusi per Regione ed attività economica dell’impresa. 
Anni 2006 - 2007 (variazioni percentuali). 

 

 
 

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
 
 

Durata delle procedure concorsuali chiuse. - La tabella successiva descrive, distinta per 
ciascuna Regione, la durata media delle procedure espressa in giorni. 

Nel corso del 2007, la durata media delle procedure chiuse (3.035 giorni, oltre otto anni) è 
aumentata rispetto al 2006 di 71 giorni (2964 giorni). A livello nazionale il trend è sempre stato 
positivo di anno in anno, dal 2004 in poi. 

La Regione in cui la durata media dei fallimenti è più elevata nel 2007 è la Calabria con 4.512 
giorni (più di 12 anni, come media). La Basilicata era in testa sia nel 2006 (con 4.394 giorni) che 
nel 2005 (con 4.080 giorni). Nel 2004 la maggiore durata media delle procedure era invece della 
Campania (3.790 giorni).  

Per contro, la Regione in cui i fallimenti sono durati di meno è il Trentino Alto Adige nel 
triennio 2007-2005 (rispettivamente 5,08, 4,65 e 4,38 anni in media). Nel 2004, invece, i fallimenti 
sono durati meno in Puglia (4,66 anni) 

Nel 2007 le altre Regioni che si distinguono per una durata superiore alla media nazionale sono 
prevalentemente collocate al Mezzogiorno e al Centrro; in particolare troviamo la Sicilia con 4.152 
giorni, la Basilicata con 4.150 giorni, il Molise con 3.907 giorni e le Marche con 3.660 giorni. Del 
Nord, anche Emilia Romagna e Liguria si collocano tra le Regioni con durata superiore alla media 
nazionale. 

Tra le Regioni del Mezzogiorno e del Centro, rispettivamente solo la Campania e il Lazio hanno 
chiuso le procedure con una durata media inferiore alla media nazionale.  
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Tuttavia, se a livello nazionale la variazione percentuale rispetto il 2006 è in aumento, ci sono 
Regioni che hanno visto diminuire la durata media delle procedure: Val d’Aosta, Lombardia, 
Liguria, Marche, Lazio, Puglia e Basilicata.  

 
Tab.6 – Durata media delle procedure concorsuali chiuse in giorni  per Regioni. 

Anni 2004 -  2007 (valori assoluti). 
 

REGIONI 
DURATA MEDIA 
PROCEDURA IN 

GIORNI 2007 

DURATA MEDIA 
PROCEDURA IN 

GIORNI 2006 

DURATA MEDIA 
PROCEDURA IN 

GIORNI 2005 

DURATA MEDIA PROCEDURA 
IN GIORNI 2004 

Piemonte 2.663 2.502 2.543 2.584 

Valle d'Aosta 2.217 3.062 2.131 2.182 

Lombardia 2.479 2.595 2.574 2.571 

Trentino-Alto Adige 1.853 1.697 1.600 2.111 

Bolzano/Bozen 1.796 1.472 1.132 1.702 

Trento 1.937 2.049 2.243 2.585 

Veneto 2.893 2.857 2.958 3.056 

Friuli-Venezia Giulia 2.787 2.777 2.625 2.662 

Liguria 3.208 3.243 2.786 2.615 

Emilia-Romagna 3.374 3.334 3.192 3.221 

Toscana 3.537 3.396 3.321 3.150 

Umbria 3.582 2.720 3.331 3.168 

Marche 3.660 4.163 3.986 3.790 

Lazio 2.407 2.471 2.270 2.234 

Abruzzo 3.069 2.730 2.871 2.861 

Molise 3.907 3.509 3.456 3.256 

Campania 2.931 2.833 2.870 2.840 

Puglia 3.493 3.533 3.594 3.686 

Basilicata 4.150 4.394 4.080 3.209 

Calabria 4.512 4.129 3.781 3.655 

Sicilia 4.152 3.841 3.780 3.619 

Sardegna 3.470 2.777 3.197 2.900 

Italia 3.035 2.964 2.923 2.897 

     
Fonte: Indagine Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
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Grafico 5 – Durata media delle procdure concorsuali chiuse per Regioni. 
Anni 2006 - 2007 (variazioni percentuali). 

 

 
 
Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
 

Analisi delle gestioni delle procedure concorsuali negli anni 2006-2007. - Come già 
precedentemente evidenziato, il numero dei fallimenti dichiarati si è ridotto rispetto al 2006 del 
40,52%; negli anni 2005 -2006 si segnalava invece una riduzione del 16,1%. 

I fallimenti chiusi sono invece aumentati del 5,8%, mentre nel periodo precedente erano 
diminuiti del 6,4%; nel periodo 2005 - 2006 erano diminuiti rispettivamente del 6,5% e del 6,3%.  

I dati forniti dall’indagine Istat sulla chiusura dei fallimenti, permettono di indagare su più 
aspetti interessanti: sulla perdita subita dai creditori, oltre che dalle imprese, sulle spese 
complessive della procedura fallimentare, nonché sull’efficacia della stessa. 

L’attivo globale, aumentato dello 0,5% rispetto al 2006, ammonta a Euro 2.283.131.000, e 
corrisponde al 18,8% del totale del passivo (nel 2006, 19,8%). La riduzione rispetto al 2006 è del 
5,05%, dovuta in maggior parte all’aumentare (del 6,01% ) del passivo rispetto il 2006. 

L’attivo, decurtato per le spese di procedura (409.071.000 Euro) e per il compenso al curatore 
(122.930.000 Euro) è bastevole per il pagamento del 14,39% complessivo dei debiti (nel 2006 
pagava il 15,33% dei debiti). La perdita subita dai creditori ammessi allo stato passivo ammonta 
all’87,5% del passivo. Le spese dirette costituiscono il 23,3% dell’attivo, in aumento del 3,28% 
rispetto al 2006. Tale aumento è dovuto all’effetto combinato della riduzione della retribuzione al 
curatore (-2,9% rispetto al 2006), e all’aumento delle spese di procedura (5,97% rispetto al 2006). 

La perdita, dunque, risente dell’azione combinata dell’attivo, delle spese dirette e del passivo: 
ciò che incide di più di queste variabili sono le spese di procedura e il passivo.  

A livello di singola Regione, nel 2007, la Lombardia si classifica al primo posto per maggior 
ammontare di attivo, passivo, perdita, ammontare di crediti privilegiati, retribuzione al curatore e 
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spese di procedura. Per contro la Basilicata è la Regione con minore ammontare di attivo, 
retribuzione al curatore e spese di procedura. La Valle d’Aosta, invece, ha un minor ammontare di 
passivo, perdita e di crediti privilegiati.  

 
Compenso ai curatori fallimentari. – Nell’analisi del compenso ai curatori consideriamo anche 

la durata dell’attività, vista appena sopra, e l’ammontare totale delle spese di procedura. 
Per le procedure chiuse nel 2007 i curatori hanno lavorato mediamente 8 anni, ma in Calabria 

addiruttura per più di 12 anni. Seguono per durata media della procedura i fallimenti in Sicilia e 
Basilicata (11,3 anni). Coloro che hanno lavorato per meno anni in media sono i colleghi Trentini 
(5,08 anni) seguiti dai Valdaostani (6,07 anni). I crediti privilegiati rappresentano una parte molto 
consistente del passivo (più della metà) in Umbria (54,85%), Valle d’Aosta (52,99%) e Basilicata 
(51,91%). Sono meno consistenti in Lazio (dove rappresentano il 30,8% del passivo). La perdita sul 
passivo ammesso è mediamente dell’85,7%. La minor percentuale di perdita sul passivo si registra 
in Puglia dove i crediti privilegiati rappresentano l’81,10% del passivo mentre quella massima in 
Basilicata la percentuale di passivo rappresentata è del 94,21%. 

I curatori percepiscono compensi in calo nel 2007, che rapportati alla durata della procedura, 
danno un risultato di poco meno di 100 Euro al mese. 

Analizzando i dati Regionali, certo, ci sono Regioni che stanno meglio e stanno peggio. Ma 
stare anche meglio rispetto al peggio è una magra consolazione. Più del doppio rispetto la media 
nazionale percepiscono i curatori Trentini (2702 Euro l’anno, pari a 225 Euro al mese). Seguono i 
colleghi della Val d’Aosta (208 Euro al mese) e quelli Lombardi (164 Euro). In Sicilia si 
guadagnano 38 Euro al mese, in Calabria 33 Euro e in Molise ci si ferma ai 29. 

Per contro le altre spese di procedura sono in aumento (+5,97%), anche se non mancano 
Regioni dove queste spese hanno subito una contrazione (Piemonte, Valle d’Aosta, Trentino, 
Veneto, Friuli, Liguria, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Lazio e Abruzzo). La Lombardia si 
trova al primo posto con uno sproposito di spese, ben 152.881.000 Euro. Da sola copre quasi il 40% 
delle spese di procedura nazionali. Si distinguono Molise, Val d’Aosta e Basilicata rispettivamente 
con 614.000 Euro, 591.000 Euro e 125.000 Euro.  

 
Tab. 7 Dati medi per fallimenti chiusi e indicatori – Anni 2006 – 2007 

(Ammontare in migliaia di Euro) 
 

   
(*) Solo per i fallimenti chiusi con perdita. 

VOCI 2006 2007 Var% 
Totale fallimenti dichiarati n. 10.192 6062 -40,52 
Totale fallimenti chiusi n. 12.701 13.301 4,72 
Fallimenti chiusi con passivo n. 12.320 13.040 5,84 
Fallimenti chiusi con perdita n. 11.922 12.686 6,41 
Ammontare fallimenti chiusi:    
Attivo 2.271.865 2.283.131 0,50 
Passivo (P) 11.477.486 12.166.774 6,01 
% Attivo/Passivo 19,8 18,8 -5,05 
% Attivo/Passivo (**) 15,33 14,39 -6,13 
Perdita (PE) 9.775.363 10.428.864 6,69 
% Perdita sul passivo 85,2 85,7 0,59 
Perdita media (*) 819,9 822,1 0,27 
Ammontare crediti privilegiati 4.568.526 4.437.455 -2,87 
% crediti privilegiati sul passivo 39,8 36,5 -8,36 
Retribuzione al curatore ( C) 126.595 122.930 -2,90 
% Retribuzione al curatore / Attivo 5,6 5,4 -3,57 
Spese di procedura ( S) 386.033 409.071 5,97 
% Spese di procedura / Attivo 17 17,9 5,29 
% Spese complessive procedura / Attivo 22,56 23,30 3,28 
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(**) Attivo decurato della retribuzione al curatore e delle spese della procedura. 
Fonte: Indagine Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 

 
Tab. 8 Fallimenti chiusi e indicatori – Anni 2004 – 2007 

(Ammontare in migliaia di Euro) 
 

VOCI 2004 2005 2006 2007 
Compenso curatore 9,07 9,13 10,28 9,43 
Compenso curatore annuo 1,14 1,14 1,27 1,13 
Altre spese 26,38 28,71 31,33 31,37 
Tot spese procedura 35,45 37,84 41,61 40,80 
Attivo medio 176 168 184 175 
Passivo medio 865 827 932 933 
Perdita media (*) 724 697 793 800 
Durata media della procedura in gg. 2897 2923 2964 3.035 
Durata media della procedura in anni 7,9 8,0 8,1 8,3 

 
Fonte: Indagine Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*)Perdita/n. fallimenti chiusi con perdita. 

 
Si riporta di seguito un elenco delle Regioni più e meno virtuose per ogni sengolo indicatore 

(dati in migliaia di Euro). 
 

Tab. 9 Regioni con minori e maggiori ammontare o numero per indicatore – Anni 2004 – 2007 
 

 MINORE MAGGIORE 
VOCI 2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004 

Totale fallimenti 
dichiarati n. 

Valle 
d’Aosta 

Valle 
d’Aosta  Valle 

d'Aosta Lombardia Lombardia  Lombardia 

Fallimenti chiusi con 
passivo n. 

Valle 
d’Aosta 

Valle 
d’Aosta 

Valle 
d'Aosta Molise Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 

Fallimenti chiusi con 
perdita n. 

Valle 
d’Aosta 

Valle 
d’Aosta 

Valle 
d'Aosta Molise Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 

Ammontare:         

Attivo Basilicata Basilicata Valle 
d'Aosta Molise Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 

Passivo (P) 
Valle 

d’Aosta Abruzzo Valle 
d'Aosta Molise Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 

% Attivo/Passivo 
Basilicata Basilicata Molise Basilicata 

Friuli 
Venezia 
Giulia 

Trentino Alto 
Adige 

Friuli 
Venezia 
Giulia 

Piemonte 

Perdita (PE) 
Valle 

d’Aosta Molise Valle 
d'Aosta Molise Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 

% Perdita sul passivo 
Puglia Trentino 

Alto Adige Friuli Piemonte Basilicata Basilicata Molise Basilicata 

Perdita media (*) 
Sicilia Calabria Calabria Campani

a Lombardia 
Friuli 

Venezia 
Giulia 

Trentino 
Alto Adige Liguria 

Ammontare crediti 
privilegiati 

Valle 
d’Aosta Molise Valle 

d'Aosta Molise Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 

% crediti privilegiati 
sul passivo Lazio Trentino 

Alto Adige Sicilia Liguria Umbria Basilicata Molise Valle 
d'Aosta 

Retribuzione al 
curatore ( C) Basilicata Basilicata Valle 

d'Aosta Molise Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 

% Retribuzione al 
curatore / Attivo 

Lazio 
Friuli 

Venezia 
Giulia 

Friuli Piemonte Basilicata Calabria Valle 
d'Aosta Molise 

Spese di procedura 
(S) Basilicata Basilicata Basilicata Basilicata Lombardia Lombardia Lombardia Lombardia 
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% Spese di procedura 
/ Attivo 

Basilicata Basilicata Basilicata Basilicata Lombardia Trentino Alto 
Adige Abruzzo Molise 

 
(*) solo per i fallimenti chiusi con perdita 
Fonte: Nostra elaborazione Indagine Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
 

 
Tab.10 Regioni con minori e maggiori ammontare o numero per indicatore (dati medi) – Anni 2004 – 2007 

 
 MINORE MAGGIORE 

VOCI 2007 2006 2005 2004 2007 2006 2005 2004 

Compenso curatore Basilicata Basilicata Sicilia Basilicata Valle 
d'Aosta Friuli Lombardia Friuli 

Compenso curatore 
annuo 

Basilicata Basilicata Sicilia Basilicata Trentino 
Alto Adige 

Trentino 
Alto 

Adige 

Trentino 
Alto Adige Friuli 

Altre spese Basilicata Basilicata Basilicata Basilicata Lombardia Valle 
d'Aosta Lombardia Piemonte 

Tot spese procedura Basilicata Basilicata Basilicata Basilicata Lombardia Valle 
d'Aosta Lombardia Piemonte 

Attivo medio Basilicata Basilicata Molise Basilicata Lombardia Friuli Friuli Piemonte 

Passivo medio Sicilia Calabria Calabria Campania Lombardia Friuli Friuli Liguria 

Perdita media Sicilia Calabria Calabria Campania Lombardia Friuli Friuli Liguria 

Durata media della 
procedura in gg. 

Trentino Alto 
Adige 

Trentino 
Alto Adige Basilicata 

Trentino 
Alto 

Adige 
Calabria Basilicata Friuli Marche 

Durata media della 
procedura in anni 

Trentino Alto 
Adige 

Trentino 
Alto Adige Basilicata 

Trentino 
Alto 

Adige 
Calabria Basilicata Trentino 

Alto Adige Marche 

 
Fonte: Nostra elaborazione Indagine Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 

 
 

Grafico 6 –Compensi annui dei curatori fallimentarei per Regioni. 
Anni 2004 - 2007 (valori medi). 
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Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
 

Tab. 11 Fallimenti chiusi e indicatori per Regione – Anno  2007 
 (Ammontare in migliaia di Euro) 
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Piemonte 405        823  812 178.573 935.849 19 801.378 86 987 374.068     39,97      10.552        5,9      33.550       18,8  

Valle d'Aosta 12          23  23 4.020 16.609 24 13.529 81 588 8.801     52,99           349        8,7           591       14,7  

Lombardia 1.105     2.267  2.225 636.923 3.397.671 19 2.944.211 87 1.323 1.168.918     34,40      30.352        4,8    152.881       24,0  

Trentino-Alto Adige 92        123  122 26.002 109.670 24 89.101 81 730 45.595     41,57        1.687        6,5        3.745       14,4  

Bolzano/Bozen 54          73  73 15.458 63.865 24 51.554 81 706 25.811     40,41           928        6,0        2.218       14,3  

Trento 146          50  49 10.544 45.805 23 37.547 82 766 19.784     43,19           759        7,2        1.527       14,5  

Veneto 548     1.043  1.031 195.364 1.096.245 18 940.188 86 912 438.561     40,01      11.545        5,9      27.763       14,2  

Friuli-Venezia Giulia 131        263  258 63.718 261.431 24 212.888 81 825 96.426     36,88        3.387        5,3        9.657       15,2  

Liguria 111        430  428 46.451 330.254 14 295.140 89 690 137.305     41,58        3.305        7,1        8.031       17,3  

Emilia-Romagna 416        810  804 225.211 980.772 23 799.424 82 994 355.130     36,21      10.985        4,9      32.878       14,6  

Toscana 464     1.111  1.093 167.166 791.038 21 666.503 84 610 308.775     39,03      10.698        6,4      31.723       19,0  

Umbria 106        146  145 23.964 164.633 15 144.829 88 999 90.294     54,85        1.571        6,6        2.589       10,8  

Marche 204        331  326 67.204 298.274 23 242.630 81 744 118.976     39,89        3.365        5,0        8.194       12,2  

Lazio 647     1.512  1.476 251.651 1.662.231 15 1.463.531 88 992 512.034     30,80      11.176        4,4      40.708       16,2  

Abruzzo 183        235  235 18.125 173.078 10 158.662 92 675 67.489     38,99        1.685        9,3        2.024       11,2  

Molise 31          52  50 3.933 31.656 12 28.621 90 572 9.773     30,87           284        7,2           614       15,6  

Campania 364     1.823  1.685 170.798 880.678 19 744.290 85 442 314.284     35,69        9.182        5,4      24.228       14,2  

Puglia 384        692  665 95.283 398.714 24 323.353 81 486 142.331     35,70        5.360        5,6      13.538       14,2  

Basilicata 54          67  67 2.638 38.807 7 36.562 94 546 20.143     51,91           268      10,2           125         4,7  

Calabria 154        335  321 18.083 166.696 11 153.883 92 479 68.584     41,14        1.627        9,0        3.639       20,1  

Sicilia 477        781  750 64.596 307.749 21 262.638 85 350 110.987     36,06        4.025        6,2        7.964       12,3  

Sardegna 120        173  170 23.429 124.719 19 107.503 86 632 48.980     39,27        1.525        6,5        4.630       19,8  

Italia 6.062   13.040  12.686 2.283.131 12.166.774 19 10.428.864 86 822 4.437.455     36,47    122.930        5,4    409.071       17,9  

 
Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*) Spese di procedura (esclusa retribuzione al curatore). 
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Tab. 12  Fallimenti chiusi e indicatori medi per Regione – Anno  2007 
 (Ammontare in migliaia di Euro) 
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Piemonte 12,82 1,76   40,77      53,59  217 1.137 974 2.663    7,30  
Valle d'Aosta 15,19 2,50   25,68     40,88  175 722 588 2.217    6,07  
Lombardia 13,39 1,97 67,44 80,83 280,95 1.498,75 1.298,73 2.479    6,79  
Trentino-Alto Adige 13,72 2,70229   30,45      44,16  211 892 724 1.853 5,08 
Bolzano/Bozen 12,72 2,58  30,38      43,10  212 875 706 1.796    4,92  
Trento 15,18 2,86031   30,54       45,71  211 916 751 1.937     5,31  
Veneto 11,07 1,40  26,62      37,69  187 1.051 901 2.893    7,93  
Friuli-Venezia Giulia 12,88 1,69   36,72     49,60  242 994 809 2.787    7,64  
Liguria 7,69 0,87   18,68     26,36  108 768 686 3.208    8,79  
Emilia-Romagna 13,56 1,47   40,59       54,15  278 1.211 987 3.374    9,24  
Toscana 9,63 0,99   28,55      38,18  150 712 600 3.537    9,69  
Umbria 10,76 1,10    17,73     28,49  164 1.128 992 3.582     9,81  
Marche 10,17 1,01   24,76     34,92  203 901 733 3.660  10,03  
Lazio 7,39 1,12  26,92      34,31  166 1.099 968 2.407    6,59  
Abruzzo 7,17 0,85      8,61       15,78  77 737 675 3.069     8,41  
Molise 5,46 0,51     11,81       17,27  76 609 550 3.907   10,70  
Campania 5,04 0,63   13,29      18,33  94 483 408 2.931    8,03  
Puglia 7,75 0,81    19,56       27,31  138 576 467 3.493     9,57  
Basilicata 4,00 0,35      1,86        5,86  39 579 546 4.150    11,37  
Calabria 4,86 0,39   10,86       15,72  54 498 459 4.512,00  12,36  
Sicilia 5,15 0,45   10,20       15,35  83 394 336 4.152   11,38  
Sardegna 8,82 0,93   26,76      35,58  135 721 621 3.470     9,51  
Italia 9,43 1,13    31,37     40,80  175 933 800 3.035    8,32   

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*)Perdita/n.fallimenti chiusi con passivo. 

 
 

Tab. 13 Fallimenti chiusi e indicatori per Regione – Anno  2006 
 (Ammontare in migliaia di Euro) 
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Piemonte 728 883 867 185.158 984.341 19 846.386 86           976,2  846.386        85,99  10.112         5,5  36.464      19,7  

Valle d'Aosta 11 35 35 9.468 37.753 25 31.454 83           898,7  31.454        83,32  535         5,6  2.582     27,3  

Lombardia 1.922 2.153 2.105 557.028 2.589.976 22 2.178.647 84         1.035,0  2.178.647         84,12  30.273         5,4  103.660      18,6  

Trentino-Alto Adige 98 141 141 37.863 136.299 28 111.052 81            787,6  111.052         81,48  2.161         5,7  10.388     27,4  

Bolzano/Bozen 42 86 86 19.461 69.597 28 56.239 81           653,9  56.239         80,81  1.116         5,7  4.921     25,3  

Trento 140 55 55 18.402 66.702 28 54.813 82           996,6  54.813         82,18  1.046         5,7  5.468     29,7  

Veneto 831 976 955 268.041 1.156.568 23 944.054 82           988,5  944.054         81,63  14.881         5,6  37.975      14,2  

Friuli-Venezia Giulia 169 253 250 91.587 444.733 21 370.916 83         1.483,7  370.916        83,40  4.418        4,8  9.989      10,9  

Liguria 272 460 455 55.641 635.944 9 593.850 93         1.305,2  593.850        93,38  3.753         6,7  9.731       17,5  

Emilia-Romagna 566 776 764 197.805 952.371 21 799.809 84        1.046,9  799.809        83,98  10.594         5,4  34.024      17,2  

Toscana 785 842 827 143.257 692.499 21 597.424 86           722,4  597.424        86,27  8.512         5,9  24.984      17,4  

Umbria 227 208 205 25.897 208.872 12 187.258 90            913,5  187.258        89,65  1.555        6,0  2.728      10,5  

Marche 256 392 384 63.292 295.713 21 247.299 84           644,0  247.299        83,63  3.964        6,3  10.195       16,1  

Lazio 1.392 1.532 1.477 301.001 1.407.456 21 1.175.422 84            795,8  1.175.422         83,51  14.623        4,9  52.843      17,6  

Abruzzo 266 273 272 37.000 267.909 14 242.467 91            891,4  242.467        90,50  2.378        6,4  4.667      12,6  

Molise 38 45 44 2.469 29.891 8 28.280 95           642,7  28.280         94,61  247       10,0  538      21,8  

Campania 1.035 1.502 1.375 130.309 651.724 20 556.096 85           404,4  556.096        85,33  7.298         5,6  20.118      15,4  

Puglia 584 585 561 73.247 426.921 17 372.573 87            664,1  372.573         87,27  4.837        6,6  12.606      17,2  
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Basilicata 68 74 72 2.308 39.540 6 37.559 95             521,7  37.559        94,99  243       10,5  84        3,7  

Calabria 179 326 315 11.541 124.089 9 116.174 94           368,8  116.174        93,62  1.594       13,8  1.994      17,3  

Sicilia 577 648 606 57.993 277.664 21 236.637 85           390,5  236.637        85,22  3.086         5,3  6.365       11,0  

Sardegna 146 216 212 20.960 117.222 18 102.006 87            481,2  102.006        87,02  1.531         7,3  4.097      19,5  

Italia 10.192 12.320 11.922 2.271.865 11.477.486 20 9.775.363 85            819,9  9.775.363          85,17  126.595         5,6  386.033      17,0  

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*) Spese di procedura (esclusa retribuzione al curatore). 

 
 
 
 
 

Tab. 14  Fallimenti chiusi e indicatori medi per Regione – Anno  2006 
 (Ammontare in migliaia di Euro) 
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Piemonte 11,45 1,67 41,30 52,75 210 1.115 959 2.502 6,85 

Valle d'Aosta 15,28 1,82 73,77 89,05 271 1.079 899 3.062 8,39 

Lombardia 14,06 1,98 48,15 62,21 259 1.203 1.012 2.595 7,11 

Trentino-Alto Adige 15,33 3,30 73,68 89,00 269 967 788 1.697 4,65 

Bolzano/Bozen 12,97 3,22 57,22 70,19 226 809 654 1.472 4,03 

Trento 19,01 3,39 99,41 118,42 335 1.213 997 2.049 5,61 

Veneto 15,25 1,95 38,91 54,16 275 1.185 967 2.857 7,83 

Friuli-Venezia Giulia 17,46 2,30 39,48 56,95 362 1.758 1.466 2.777 7,61 

Liguria 8,16 0,92 21,15 29,31 121 1.382 1.291 3.243 8,88 

Emilia-Romagna 13,65 1,49 43,85 57,50 255 1.227 1.031 3.334 9,13 

Toscana 10,11 1,09 29,67 39,78 170 822 710 3.396 9,30 

Umbria 7,48 1,00 13,12 20,59 125 1.004 900 2.720 7,45 

Marche 10,11 0,89 26,01 36,12 161 754 631 4.163 11,41 

Lazio 9,54 1,41 34,49 44,04 196 919 767 2.471 6,77 

Abruzzo 8,71 1,16 17,10 25,81 136 981 888 2.730 7,48 

Molise 5,49 0,57 11,95 17,44 55 664 628 3.509 9,61 

Campania 4,86 0,63 13,39 18,25 87 434 370 2.833 7,76 

Puglia 8,27 0,85 21,55 29,82 125 730 637 3.533 9,68 

Basilicata 3,29 0,27 1,14 4,43 31 534 508 4.394 12,04 

Calabria 4,89 0,43 6,12 11,01 35 381 356 4.129 11,31 

Sicilia 4,76 0,45 9,82 14,59 89 428 365 3.841 10,52 

Sardegna 7,09 0,93 18,97 26,06 97 543 472 2.777 7,61 

Italia 10,28 1,27 31,33 41,61 184 932 793 2.964 8,12 

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*)Perdita/n.fallimenti chiusi con passivo 
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Tab. 15 Fallimenti chiusi e indicatori per Regione – Anno  2005 
 (Ammontare in migliaia di Euro) 
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Piemonte 920 902 242.198 1.025.963 23,6 836.806 81,6 927,7 449.676 43,83 11.172 4,6 41.869 17,3 

Valle d'Aosta 27 26 1.387 15.431 9,0 14.368 93,1 552,6 6.004 38,91 165 11,9 159 11,5 

Lombardia 2.580 2.506 644.517 3.132.244 20,6 2.644.505 84,4 1.055,3 1.145.880 36,58 34.363 5,3 122.416 19,0 
Trentino-Alto 
Adige 132 130 29.193 243.695 12,0 220.378 90,4 1.695,2 116.436 47,78 1.545 5,3 4.331 14,8 

Bolzano/Bozen 75 73 8.912 105.759 8,4 98.755 93,4 1.352,8 84.661 80,05 585 6,6 1.323 14,8 

Trento 57 57 20.281 137.936 14,7 121.623 88,2 2.133,7 31.775 23,04 959 4,7 3.009 14,8 

Veneto 1.139 1.104 267.151 1.110.661 24,1 894.092 80,5 809,9 382.730 34,46 14.396 5,4 36.186 13,5 
Friuli-Venezia 
Giulia 245 242 64.962 216.319 30,0 162.630 75,2 672,0 82.690 38,23 2.768 4,3 8.505 13,1 

Liguria 348 343 68.104 244.165 27,9 190.897 78,2 556,6 90.426 37,03 3.233 4,7 11.603 17,0 

Emilia-Romagna 762 748 181.049 691.181 26,2 551.285 79,8 737,0 242.360 35,06 9.453 5,2 31.700 17,5 

Toscana 949 928 153.166 736.386 20,8 623.084 84,6 671,4 293.955 39,92 9.780 6,4 30.085 19,6 

Umbria 173 171 29.703 217.141 13,7 194.998 89,8 1.140,3 113.179 52,12 1.831 6,2 5.728 19,3 

Marche 445 431 60.404 285.890 21,1 239.237 83,7 555,1 121.484 42,49 4.145 6,9 9.605 15,9 

Lazio 1.535 1.467 193.377 1.096.224 17,6 943.671 86,1 643,3 403.805 36,84 9.384 4,9 31.440 16,3 

Abruzzo 269 267 19.312 174.403 11,1 160.716 92,2 601,9 92.840 53,23 1.579 8,2 4.045 20,9 

Molise 53 50 2.382 53.211 4,5 51.546 96,9 1.030,9 29.139 54,76 256 10,8 461 19,3 

Campania 1.545 1.422 116.499 657.658 17,7 570.089 86,7 400,9 200.749 30,52 6.507 5,6 22.423 19,2 

Puglia 698 674 53.235 322.717 16,5 281.171 87,1 417,2 127.771 39,59 4.029 7,6 7.661 14,4 

Basilicata 103 100 7.169 48.418 14,8 41.801 86,3 418,0 20.209 41,74 492 6,9 60 0,8 

Calabria 278 266 16.265 109.107 14,9 95.965 88,0 360,8 38.558 35,34 1.177 7,2 1.946 12,0 

Sicilia 741 711 40.570 390.546 10,4 357.484 91,5 502,8 115.236 29,51 2.493 6,1 5.016 12,4 

Sardegna 232 229 19.134 118.021 16,2 103.436 87,6 451,7 49.752 42,16 1.547 8,1 3.002 15,7 

Italia 13.174 12.717 2.209.777 10.889.380 20,3 9.178.157 84,3 721,7 4.122.881 37,86 120.314 5,4 378.239 17,1 
(*) Spese di procedura (esclusa retribuzione al curatore). 
 

 
Tab. 16  Fallimenti chiusi e indicatori medi per Regione – Anno  2005 

 (Ammontare in migliaia di Euro) 
 
 

R
E

G
IO

N
I 

C
O

M
P

E
N

S
O

 C
U

R
A

TO
R

E
 

C
O

M
P

E
N

S
O

 C
U

R
A

TO
R

E
 

A
N

N
U

O
 

A
LT

R
E

 S
P

E
S

E
 

TO
T 

S
P

E
S

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 

A
TT

IV
O

 M
E

D
IO

 

P
A

S
S

IV
O

 M
E

D
IO

 

P
E

R
D

IT
A

 M
E

D
IA

 (*
) 

D
U

R
A

TA
 M

E
D

IA
 

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 IN

 G
IO

R
N

I 

D
U

R
A

TA
 M

E
D

IA
 

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 IN

 A
N

N
I 

Piemonte 12,14 1,74 45,51 57,65 263,26 1.115 910 2.543 6,97 

Valle d'Aosta 6,11 1,05 5,90 12,02 51,37 572 532 2.131 5,84 

Lombardia 13,32 1,89 47,45 60,77 249,81 1.214 1.025 2.574 7,05 

Trentino-Alto Adige 11,70 2,67 32,81 44,52 221,16 1.846 1.670 1.600 4,38 

Bolzano/Bozen 7,81 2,52 17,63 25,44 118,83 1.410 1.317 1.132 3,10 

Trento 16,83 2,74 52,78 69,62 355,81 2.420 2.134 2.243 6,15 

Veneto 12,64 1,56 31,77 44,41 234,55 975 785 2.958 8,10 

Friuli-Venezia Giulia 11,30 1,57 34,71 46,01 265,15 883 664 2.625 7,19 

Liguria 9,29 1,22 33,34 42,63 195,70 702 549 2.786 7,63 
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Emilia-Romagna 12,40 1,42 41,60 54,01 237,60 907 723 3.192 8,75 

Toscana 10,31 1,13 31,70 42,01 161,40 776 657 3.321 9,10 

Umbria 10,59 1,16 33,11 43,69 171,69 1.255 1.127 3.331 9,13 

Marche 9,32 0,85 21,59 30,90 135,74 642 538 3.986 10,92 

Lazio 6,11 0,98 20,48 26,60 125,98 714 615 2.270 6,22 

Abruzzo 5,87 0,75 15,04 20,91 71,79 648 597 2.871 7,87 

Molise 4,83 0,51 8,70 13,53 44,94 1.004 973 3.456 9,47 

Campania 4,21 0,54 14,51 18,72 75,40 426 369 2.870 7,86 

Puglia 5,77 0,59 10,98 16,75 76,27 462 403 3.594 9,85 

Basilicata 4,78 0,43 0,58 5,36 69,60 470 406 4.080 11,18 

Calabria 4,24 0,41 7,00 11,23 58,51 392 345 3.781 10,36 

Sicilia 3,36 0,32 6,77 10,13 54,75 527 482 3.780 10,36 

Sardegna 6,67 0,76 12,94 19,61 82,47 509 446 3.197 8,76 

Italia 9,13 1,14 28,71 37,84 167,74 827 697 2.923 8,01 

 
Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*)Perdita/n.fallimenti chiusi con passivo 
 

 
Tab. 17 Fallimenti chiusi e indicatori per Regione – Anno  2004 

 (Ammontare in migliaia di Euro) 
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Piemonte 834 835 823 330.316 1.189.058 28 924.564 77,8 1.123,4 376.609 31,67 11.417 3,5 54.404 16,5 

Valle d'Aosta 19 45 45 3.870 40.756 9 37.974 93,2 843,9 21.932 53,81 383 9,9 706 18,2 

Lombardia 2.126 2.720 2.638 640.795 3.042.994 21 2.539.306 83,4 962,6 1.112.573 36,56 33.991 5,3 103.115 16,1 

Trentino-Alto 
Adige 136 136 135 23.048 95.600 24 78.502 82,1 581,5 28.157 29,45 1.561 6,8 4.390 19,0 

Bolzano/Boze
n 69 73 73 5.886 31.311 19 27.671 88,4 379,1 9.987 31,90 477 8,1 1.769 30,1 

Trento 67 63 62 17.162 64.289 27 50.831 79,1 819,9 18.170 28,26 1.084 6,3 2.621 15,3 

Veneto 912 1.147 1.121 234.348 1.013.220 23 826.340 81,6 737,1 357.049 35,24 13.179 5,6 34.290 14,6 

Friuli-Venezia 
Giulia 251 217 211 54.347 209.665 26 166.068 79,2 787,1 81.240 38,75 3.657 6,7 7.094 13,1 

Liguria 354 317 307 46.827 510.746 9 474.526 92,9 1.545,7 87.419 17,12 3.463 7,4 7.145 15,3 

Emilia-
Romagna 649 761 748 178.631 830.337 22 685.722 82,6 916,7 312.398 37,62 9.321 5,2 24.696 13,8 

Toscana 723 875 857 192.650 781.824 25 632.540 80,9 738,1 282.362 36,12 10.815 5,6 32.552 16,9 

Umbria 186 159 158 24.943 126.276 20 106.274 84,2 672,6 56.800 44,98 1.428 5,7 3.514 14,1 

Marche 302 467 459 80.661 446.615 18 380.144 85,1 828,2 161.769 36,22 4.639 5,8 9.551 11,8 

Lazio 1.737 1.484 1.431 170.550 1.128.300 15 994.071 88,1 694,7 406.877 36,06 7.943 4,7 28.377 16,6 

Abruzzo 227 227 225 32.226 167.600 19 140.628 83,9 625,0 68.555 40,90 1.601 5,0 3.653 11,3 

Molise 47 43 42 2.816 25.440 11 23.596 92,8 561,8 10.163 39,95 200 7,1 772 27,4 

Campania 1.110 1.519 1.398 115.848 620.122 19 523.118 84,4 374,2 223.063 35,97 6.167 5,3 12.678 10,9 

Puglia 545 723 705 75.024 400.671 19 337.450 84,2 478,7 194.395 48,52 3.691 4,9 8.114 10,8 

Basilicata 65 117 112 2.832 47.926 6 45.606 95,2 407,2 12.001 25,04 299 10,5 213 7,5 

Calabria 210 238 225 12.926 101.849 13 92.449 90,8 410,9 33.373 32,77 1.136 8,8 2.390 18,5 

Sicilia 645 903 858 60.092 490.430 12 439.811 89,7 512,6 243.985 49,75 3.311 5,5 6.163 10,3 

Sardegna 234 327 322 47.153 196.640 24 157.522 80,1 489,2 97.250 49,46 2.065 4,4 5.971 12,7 

Italia 11.312 13.260 12.820 2.329.907 11.466.067 20 9.606.211 83,8 749,3 4.167.968 36,35 120.267 5,2 349.784 15,0 

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*) Spese di procedura (esclusa retribuzione al curatore). 
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Tab. 18  Fallimenti chiusi e indicatori medi per Regione – Anno  2004 

 (Ammontare in migliaia di Euro) 
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Piemonte 13,67 1,93 65,15 78,83 396 1.424 1.107 2.584 7,08 

Valle d'Aosta 8,50 1,42 15,69 24,19 86 906 844 2.182 5,98 

Lombardia 12,50 1,77 37,91 50,41 236 1.119 934 2.571 7,04 

Trentino-Alto Adige 11,47 1,98 32,28 43,75 169 703 577 2.111 5,78 

Bolzano/Bozen 6,53 1,40 24,23 30,76 81 429 379 1.702 4,66 

Trento 17,20 2,43 41,60 58,80 272 1.020 807 2.585 7,08 

Veneto 11,49 1,37 29,89 41,39 204 883 720 3.056 8,37 

Friuli-Venezia Giulia 16,85 2,31 32,69 49,54 250 966 765 2.662 7,29 

Liguria 10,92 1,52 22,54 33,46 148 1.611 1.497 2.615 7,16 

Emilia-Romagna 12,25 1,39 32,45 44,70 235 1.091 901 3.221 8,82 

Toscana 12,36 1,43 37,20 49,56 220 894 723 3.150 8,63 

Umbria 8,98 1,03 22,10 31,08 157 794 668 3.168 8,68 

Marche 9,93 0,96 20,45 30,39 173 956 814 3.790 10,38 

Lazio 5,35 0,87 19,12 24,47 115 760 670 2.234 6,12 

Abruzzo 7,05 0,90 16,09 23,15 142 738 620 2.861 7,84 

Molise 4,66 0,52 17,94 22,61 65 592 549 3.256 8,92 

Campania 4,06 0,52 8,35 12,41 76 408 344 2.840 7,78 

Puglia 5,10 0,51 11,22 16,33 104 554 467 3.686 10,10 

Basilicata 2,55 0,29 1,82 4,37 24 410 390 3.209 8,79 

Calabria 4,77 0,48 10,04 14,82 54 428 388 3.655 10,01 

Sicilia 3,67 0,37 6,83 10,49 67 543 487 3.619 9,92 

Sardegna 6,32 0,79 18,26 24,57 144 601 482 2.900 7,95 

Italia 9,07 1,14 26,38 35,45 176 865 724 2.897 7,94 

Fonte: Nostra elaborazione su dati Istat «Fallimenti dichiarati, fallimenti chiusi e protesti 2007». 
(*)Perdita/n.fallimenti chiusi con passivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  


